Visitas oftalmológicas para ranibizumab más inyecciones 126 £ 84,42 £

Visitas año 1 – 2 22 22

Visitas oftalmológicas del láser 126 £ 84,42 £

Visitas año 1 – 2 8 8

Visitas después del año 2 4 4

Coste de las consecuencias de la enfermedad

Coste total de la pérdida de visión. Año 1 6.067 £

Coste total de la pérdida de visión. Año 2 5.936 £

Ayuda para la pérdida de visión (anual, 33 % pacientes
invidentes)

 194,16 £

Cuidados en residencia (privado, 30 % pacientes invidentes)  16.998,80 £

Cuidados comunitarios (anual, 6 % pacientes invidentes)  12.064 £

Depresión (anual, 39 % pacientes invidentes)  558,24 £

Emplazamiento de cadera (5 % pacientes invidentes)  6.952,93 £

Ratio de mortalidad de pacientes con EMD (versus edad-sexo) RR: 2,45 RR: 2,45

Fuente de datos de utilidades RESTORE RESTORE

Horizonte temporal 15 años 15 años

Tasa de descuento No se especifica 3,5 %

RCUI caso base y análisis de sensibilidad

Caso base 30.277 £/AVAC 24.028 £/AVAC

Tratamiento bilateral 35 % 44.400 £/AVAC

Utilidades ajustadas 33.857 £/AVAC

Fuente de datos de utilidades: Lloyd 24.779 £/AVAC 19.238 £/AVAC

Fuente de datos de utilidades: Brazier 23.664 £/AVAC

Fuente de datos de utilidades: Brown  21.953 £/AVAC

Tasa de descuento 0 – 5 % (vs. 3,5 %)
17.051-27.042

£/AVAC

Número total de inyecciones de ranibizumab (vs.10) 14 – 6
38.836 – 12.446

£/AVAC

Coste de la ceguera (base 6.477) -25 % + 25 %
27.907 – 20.150

£/AVAC

Progresión de la agudeza visual a largo plazo
26.198 – 28.413

£/AVAC

Edad basal de los pacientes   19.259 £/AVAC

Número de visitas del láser igual a ranibizumab 37.676 £/AVAC

Número de visitas con ranibizumab igual que láser 33.074 £/AVAC

AETSA 2015 /  Ranibizumab y bevacizumab en EMD

< 106 >

La principal diferencia detectada entre los dos estudios y que provocó unas RCUI
diferentes, fue el número de inyecciones de ranibizumab aplicadas en cada estudio. En el
trabajo de Mitchell et al., (2012) fueron 10, mientras que en el del NICE 2011 fueron 13. En el
año uno y dos el número de inyecciones fueron las mismas en ambos trabajos (7 y 3